山东省教育厅处室函件

关于开展大学生实习工作专项调查的通知

各普通本科高校相关部门：

为深入贯彻落实党的二十届三中全会精神和全国教育大会

精神，完善大学生实习实践制度，着力构建自强卓越的高等教育

体系，根据《教育部高等教育司关于开展大学生实习工作专项调

查的通知》要求，现面向全省普通本科学校开展大学生实习工作

专项调查，有关事项通知如下。

一、调查对象

（一）普通本科学校。主要面向高校实习管理人员、实习指

导教师、参加过实习的在校本科生和近 5 年本科毕业生。

（二）实习单位。主要面向实习单位负责实习业务的管理人

员及专业技术人员。

二、调查任务

各高校根据《大学生实习工作专项调查方案》（以下简称《方

案》，见附件 1）要求，组织本校完成调研任务，提交本校大学

生实习工作情况报告。

三、时间安排

（一）问卷调查。本次大学生实习工作专项调查通过在线填

 — 2 —

报问卷的形式进行，填报网址为：http://survey.hmedux.com，

填报时间为通知下发日起至2025年 3月20日。请各高校按照《方

案》要求，抓紧组织实施，保质保量完成调查工作。

（二）工作报告。请各高校认真梳理总结本校大学生实习工

作情况，形成本校大学生实习工作情况报告（内容提纲见附件2），

于 2025 年 3 月 21 日上午 11:00 前将报告电子版（word 版及盖

章扫描版）发送至工作邮箱。

四、其他事项

请各高校于 3 月 14 日前，将本单位工作联系人信息（见附

件 3，Excel 版及盖章扫描版）发送至工作邮箱。

联系方式：于海生  0531-51793772  sdgj@shandong.cn

附件：1.大学生实习工作专项调查方案

2.大学生实习工作情况报告（内容提纲）

3.大学生实习工作专项调查联系人信息表

山东省教育厅高等教育处

                                 2025 年 3 月 13 日

 — 3 —

附件 1

大学生实习工作专项调查方案

一、调查任务及时间安排

针对高校实习管理人员、实习指导教师、参加过实习的在校

本科生及近 5年本科毕业生等校内人员及实习单位的管理人员、

专业人员等校外人员开展问卷调查。

问卷调查填报网址为：http://survey.hmedux.com。

问卷调查填报时间为：通知下发日起至 3 月 20 日。

二、调查流程及分工

为确保调查结果独立、客观，基本流程如下：

各高校应高度重视，组织实习管理人员（校级）（不少于 2

人，建议实习工作主管领导及工作人员各 1 人）、实习管理人员

（二级教学科研单位）（覆盖全部承担本科生教育的二级教学科

研单位且每单位不少于 2 人，建议实习工作主管领导及工作人员

各 1 人），实习指导教师（覆盖全部具有本科生的二级教学科研

单位且填写总数不少于每单位本科专业数，每个本科专业至少 1

人），参加过实习的本科生（覆盖全部承担本科生教育的二级教

学科研单位且填写总数不少于每单位在校本科生总数的 8%，参

与学生须为参加过实习的在校本科生和近 5 年本科毕业生且两

 — 4 —

部分学生比例约为 8:2），实习单位（每所高校联系不少于 10 家

单位，请各实习单位推荐 1 名管理人员及 1 名担任过指导教师的

专业人员分别填写问卷，联系时应充分考虑合作时长、单位规模、

单位性质、地理位置等因素）及时高质量完成调查工作。

注：每家实习单位只需填写一次问卷（管理人员及担任过指

导教师的专业人员各 1 份），若高校联系的实习单位已完成问卷

填写，请高校联系其他实习单位。

三、其他事项

2025 年 3 月 14 日前，请各高校填写《大学生实习工作专项

调查联系人信息表》（Excel 版及盖章扫描版）并发送至

sdgj@shandong.cn。

 — 5 —

附件 2

XXX高校

大学生实习工作情况报告

（内容提纲）

一、大学生实习工作现状

本校大学生实习工作的总体情况、政策举措等。

二、存在的问题及原因

本校大学生实习工作面临的主要问题、原因分析等。

三、意见建议

提出解决当前大学生实习工作问题的政策建议及下一步工

作考虑。

四、典型案例

列举近年来本校大学生实习工作标志性做法及成效的 1 项

案例，案例限 300 字以内。可重点围绕可推广的政策制度、取得

良好效果的典型做法等。

注：1.报告应包含但不限于以上内容，字数不超过 2000 字。

2.报告需重点突出面临的问题、原因分析、政策建议及下一步工

作考虑。3.材料不得含有涉密内容。

 — 6 —

附件 3

大学生实习工作专项调查联系人信息表

高校 姓名 职务 手机号